
Verordening tot wijziging van de Verordening Wet natuurbescherming Fryslân 

2017 vanwege een aanpassing van de begrenzing van de 

ganzenfoerageergebieden winterperiode 2022 -2023. 

Gedeputeerde Staten van Fryslân: 

  

Overwegende dat op 27 mei 2020 Provinciale Staten de begrenzing van de ganzenfoerageergebieden 

en de soortspecifieke ganzenfoerageergebieden hebben vastgelegd in de Verordening Wet natuurbe- 

scherming 2017; 

  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op grond van artikel 5.6b, eerste lid, van de Verordening Wet 

natuurbescherming Fryslân 2017 de bevoegdheid hebben gekregen om de begrenzing van de ganzen- 

foerageergebieden en de soortspecifieke ganzenfoerageergebieden aan te passen; 

  

Overwegende dat een aantal grondgebruikers Gedeputeerde Staten heeft gevraagd om landbouwper- 

celen toe te voegen aan de ganzenfoerageergebieden en de soortspecifieke ganzenfoerageergebieden; 

  

Overwegende dat het toevoegen van deze percelen niet leidt tot het overschrijden van de maximumop- 

pervlakte van 21.250 hectare aan ganzenfoerageergebieden; 

  

Overwegende dat het toevoegen van deze percelen niet leidt tot het overschrijden van de maximumop- 

pervlakte van 5.000 hectare aan soortspecifieke ganzenfoerageergebieden; 

  

Besluiten: 

  

De Verordening Wet natuurbescherming Fryslân 2017 als volgt te wijzigen: 

  

ARTIKEL I WIJZIGINGEN 
De kaart op Bijlage IV komt er als volgt uit zien: 

  

  

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

Nr. 11876 

PROVINCIAAL BLAD 10 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de provincie Fryslân 

Provinciaal blad 2022 nr. 11876 10 oktober 2022 1 



Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad 

waarin het besluit wordt geplaatst.. 

ARTIKEL III CITEERTITEL 
Dit besluit wordt aangehaald als: Wijzigingsverordening aanpassing begrenzing ganzenfoerageergebie- 

den 2022-2023. 

TOELICHTING 

Een aantal grondgebruikers heeft gevraagd om landbouwpercelen toe te voegen aan de ganzenfoera- 

geergebieden of soortspecifieke ganzenfoerageergebieden. Gedeputeerde Staten hebben deze gevallen 

beoordeeld en hierover op 20 september 2022 een besluit genomen. 

  

Geconcludeerd is dat de aangedragen landbouwpercelen bijdragen aan een robuustere begrenzing 

van de foerageergebieden. Conform de nota Gans in Balans en de nota Fryske Guozzeoanpak is het 

begrip ‘robuustere begrenzing’ hierbij geïnterpreteerd en uitgelegd als: 

  

De toe te voegen percelen voldoen minimaal aan het gestelde onder 1 en 2 en voldoen eveneens aan 

3 en/of 4: 

  

1) Sluit(en) met minimaal 2 zijden (bij voorkeur 3 zijden) aan, op: 

percelen met een ganzenfoerageerfunctie; a) 

b) percelen met de functie natuur; 

c) percelen waar zodanige beperkingen op liggen dat er op dat perceel niet verjaagd, gejaagd 

en verstoord mag worden. 

2) De toevoeging leidt tot een verkorting van de totale omtrek van het betreffende foerageergebied; 

3) Heffen een zogenaamde witte vlek op (percelen of groep van percelen in een foerageergebied 

die niet mee doen aan het foerageergebied); 

4) Heffen een zogenaamde rafelrand op (percelen binnen het foerageergebied die met één perceel- 

grens aansluiten op het foerageergebied, een natuurgebied etc.); 

Daarnaast wordt bij de selectie rekening gehouden met het volgende: 

» Percelen met een gemiddelde hogere ganzenschade over de afgelopen 3 jaar hebben een hogere 

prioriteit t.o.v. percelen met percelen met een gemiddelde lagere schade; 

» Percelen waar een ganzenslaapplaats in de directe nabijheid ligt, hebben de voorkeur boven ge- 

bieden waar geen slaapplek in de nabijheid ligt; 

» Percelen die dichter bij de slaapplek liggen hebben de voorkeur boven percelen die verder verwij- 

derd zijn van de slaapplek; 

» Percelen gelegen in de nabijheid van bebouwing, bosachtige delen etc. komen in principe niet in 

aanmerking om als foerageergebied te functioneren; 

» Los liggende percelen of losse groepjes percelen met een indicatieve omvang van 10 ha komen 

in principe niet voor foerageergebied in aanmerking. 

De meest recente kaart met het foerageergebied is op de provinciale website te vinden. Grondgebruikers 

kunnen deze online kaart raadplegen. 

  

Leeuwarden, 20 september 20212 

  

Drs. A.A.M. Brok, voorzitter 

  

A. Schepers, MSc, secretaris 

Provinciaal blad 2022 nr. 11876 10 oktober 2022 2 


